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CCR constata ca sunt neconstitutionale dispozitiile din Codul fiscal privind

impozitarea progresiva a pensiilor

Curtea Constitutionala a României a constatat, joi, ca sunt  neconstitutionale dispozitiile din Codul fiscal

privind impozitarea  progresiva a pensiilor.

Potrivit unui comunicat transmis AGERPRES, în sedinta de joi, CCR, în  cadrul controlului de constitutionalitate a

posteriori, cu majoritate de  voturi, a admis exceptia de neconstitutionalitate si a constatat ca  dispozitiile art. 101

din Legea 227 /2015 privind Codul fiscal sunt  neconstitutionale.

"În esenta, Curtea a constatat ca, în ceea ce priveste modalitatea de  calcul a impozitului care se bazeaza pe partea

contributiva si pe partea  necontributiva a pensiilor, precum si pe doi indicatori variabili  (câstigul mediu salarial

brut si câstigul mediu salarial net), textul nu  precizeaza care este în concret modalitatea de calcul a partii 

contributive, respectiv perioada la care se raporteaza partea  contributiva a venitului din pensii, ceea ce determina

încalcarea  prevederilor art.1 alin. (5) din Constitutie", se precizeaza în  comunicat.

De asemenea, Curtea a retinut ca raportarea la aceiasi indicatori  variabili se mentine si în cazul pensiilor care au

doar componenta  necontributiva, respectiv pensiile militare.

"Din moment ce indicatorii folositi în formula de calcul nu sunt  constanti, iar valoarea lor se stabileste anual,

odata cu adoptarea  legii bugetului asigurarilor sociale de stat pe anul respectiv, textul  de lege criticat creeaza

premisele pentru ca pensia aflata în plata sa  fie permanent repusa în discutie si sa fie supusa unei recalculari 

anuale, prin raportare la fiecare nou nivel al câstigului salarial mediu  brut si al câstigului salarial mediu net, ceea

ce încalca dispozitiile  art.1 alin. (3) si (5), precum si ale art.15 alin. (2) din Legea  fundamentala", spune instanta

constitutionala.

Totodata, Curtea a observat ca legiuitorul are dreptul de a reglementa  formarea, administrarea, întrebuintarea si

controlul resurselor  financiare ale statului, astfel cum rezulta din prevederile Legii  fundamentale, însa acest drept

este supus cerintelor constitutionale  referitoare la principiul legalitatii si securitatii raporturilor  juridice fiscale, în

componenta privind calitatea normelor.

Curtea a constatat ca, în aceste conditii, ramân aplicabile  dispozitiile Codului fiscal referitoare la cota de

impozit de 10%  aplicabila fiecarei surse din fiecare categorie de venit impozabil. 
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